

平成30年度十和田市中心市街地活性化事業

十和田市中心商店街区
空き地・空き店舗調査報告書

調査実施日：平成31年1月31日

十和田商工会議所

空き地・空き店舗実態調査集計表

(調査日時 平成31年1月31日)

| | 商店街振興組合地区 | | | | | 備考 |
|-------|-----------|-----|----|----|-----|-------------|
| | 七八丁目 | 六丁目 | 中央 | 南 | 合計 | |
| 小売業 | 13 | 8 | 12 | 23 | 56 | 個人教授業等 |
| 飲食業 | 2 | 1 | 4 | 2 | 9 | |
| サービス業 | 2 | 0 | 3 | 4 | 9 | |
| 卸売業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 金融機関 | 0 | 1 | 0 | 0 | 1 | |
| 事務所等 | 3 | 0 | 2 | 1 | 6 | |
| 住宅等 | 4 | 1 | 0 | 9 | 14 | |
| 駐車場 | 9 | 1 | 5 | 11 | 26 | |
| 空き店舗 | 10 | 6 | 6 | 20 | 42 | |
| 空き地 | 3 | 1 | 4 | 3 | 11 | |
| その他 | 2 | 0 | 3 | 4 | 9 | 医療機関・旅客運送業等 |
| 計 | 48 | 19 | 39 | 77 | 183 | |

| | | | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|--|
| 空き地・空き店舗数 | 13 | 7 | 10 | 23 | 53 | |
| 〃 比率 | 27.1% | 36.8% | 25.6% | 29.9% | 29.0% | |

| | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--|
| 営業施設数 | 22 | 10 | 24 | 34 | 90 | |
| 〃 比率 | 45.8% | 52.6% | 61.5% | 44.2% | 49.2% | |

| | | | | | | |
|---------|-------|-------|-------|-------|-------|--|
| 住宅等・駐車場 | 13 | 2 | 5 | 20 | 40 | |
| 〃 比率 | 27.1% | 10.5% | 12.8% | 26.0% | 21.9% | |

※比率は小数点2位未満を四捨五入のため、比率合計は若干誤差あり。

表一 中心商店街店舗等の推移

| 年度/(平成) | 30年度 | 29年度 | 28年度 | 27年度 | 26年度 | 25年度 | 24年度 | 23年度 | 22年度 | 21年度 | 20年度 | 19年度 | 18年度 | 17年度 | 16年度 |
|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 小売業 | 56 | 58 | 60 | 61 | 62 | 64 | 65 | 68 | 72 | 74 | 79 | 79 | 85 | 94 | 94 |
| 飲食業 | 9 | 9 | 9 | 10 | 11 | 11 | 11 | 10 | 10 | 7 | 5 | 6 | 8 | 6 | 6 |
| サービス業 | 9 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 10 | 9 | 11 | 11 | 10 | 7 | 7 | 7 |
| 卸売業 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 1 |
| 金融機関 | 1 | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 |
| 事務所等 | 6 | 6 | 6 | 7 | 6 | 5 | 5 | 7 | 6 | 5 | 4 | 9 | 13 | 12 | 12 |
| 住宅等 | 14 | 14 | 14 | 14 | 14 | 14 | 14 | 12 | 13 | 14 | 12 | 12 | 11 | 8 | 8 |
| 駐車場 | 26 | 25 | 23 | 23 | 23 | 24 | 25 | 25 | 25 | 25 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 |
| 空き店舗 | 42 | 41 | 43 | 38 | 35 | 34 | 36 | 37 | 35 | 35 | 36 | 41 | 34 | 32 | 32 |
| 空き地 | 11 | 11 | 10 | 10 | 10 | 8 | 9 | 9 | 9 | 9 | 9 | 8 | 7 | 6 | 6 |
| その他 | 9 | 9 | 8 | 8 | 9 | 9 | 9 | 10 | 9 | 8 | 10 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 計 | 183 | 183 | 184 | 184 | 184 | 184 | 190 | 190 | 190 | 190 | 192 | 191 | 192 | 192 | 192 |
| 空き地・空き店舗数 | 53 | 52 | 53 | 48 | 45 | 42 | 45 | 46 | 44 | 44 | 45 | 49 | 41 | 38 | 38 |
| 〃比率 | 29.0% | 28.4% | 28.8% | 26.1% | 24.5% | 22.8% | 23.7% | 24.2% | 23.2% | 23.2% | 23.4% | 25.7% | 21.4% | 19.8% | 19.8% |
| 営業施設数 | 90 | 92 | 94 | 99 | 102 | 104 | 106 | 107 | 108 | 107 | 111 | 106 | 116 | 122 | 122 |
| 〃比率 | 49.2% | 50.3% | 51.1% | 53.8% | 55.4% | 56.5% | 55.8% | 56.3% | 56.8% | 56.3% | 57.8% | 55.5% | 60.4% | 63.5% | 63.5% |
| 住宅等・駐車場 | 40 | 39 | 37 | 37 | 37 | 38 | 39 | 37 | 38 | 39 | 36 | 36 | 35 | 32 | 32 |
| 〃比率 | 21.9% | 21.3% | 20.1% | 20.1% | 20.1% | 20.7% | 20.5% | 19.5% | 20.0% | 20.5% | 18.8% | 18.8% | 18.2% | 16.7% | 16.7% |

※比率は小数点2位未満を四捨五入しているため、比率合計に若干の誤差あり。

